ATA DA 42ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte e cinco dias do mês de Novembro de dois mil e três, às quatorze horas e 3
trinta minutos, na sala de reuniões do Departamento de Geomática, reuniu-se o 4
Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério 5
Correia de Freitas - Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: 6
Professor Elvo Fassbinder, Professora Chisato Oka Fiori, Professor André Virmond 7
Lima Bittencourt, Professor Henrique Firkowski, Professor Paulo da Cunha Lana, 8
Professor Alzir Felippe Buffara Antunes, Professor Arnaldo Eugênio Ricobom, 9
Professor Edson Aparecido Mitishita, Professora Márcia Cristina Lopes Quintas e o 10
representante discente do curso de Engenharia Cartográfica Milton Kieling. 11
COMUNICAÇÕES: A conselheira professora Chisato Oka Fiori, em nome do professor 12
Alberto Pio Fiori, agradece as manifestações de pesar recebidas por ocasião do 13
falecimento de sua Mãe. Justificadas as ausências dos professores Olga Firkowski e 14
Paulo Krelling. HOMOLOGAÇÕES: 1) PROC. Nº 44141/03-73: APROVADA a 15
solicitação de autorização para afastamento do país – Prof. André V. Lima Bittencourt 16
(DGEOL). 2) PROC. Nº 45023/03-82: APROVADA a solicitação de autorização para 17
afastamento do país – Prof Augustinho Rigotti (DGEOL). 3) PROC. Nº 47553/03-47: 18
APROVADA a solicitação de abertura de Concurso Público para Professor Assistente 19
(DGEOG). 4) PROC. Nº 49687/03-84: APROVADA a solicitação de abertura de 20
Concurso Público para Professor Adjunto (CEM). 5) PROC. Nº 50070/03-10: 21
APROVADA a solicitação de abertura de Concurso Público para Professor Adjunto 22
(DGEOM). 6) PROC. Nº 48374/03-63: APROVADA a solicitação de abertura de 23
teste seletivo para professor substituto (CEM). 7) PROC. Nº 44659/03-61: 24
APROVADA a solicitação de autorização para afastamento do país – Prof Paulo da 25
Cunha Lana (CEM). 8) PROC. Nº 44662/03-76: APROVADA a solicitação de 26
autorização para afastamento do país – Prof Eduardo Marone (CEM). DELIBERAÇÕES: 27
1) PROC. Nº 44627/03-75: Proposta do Centro de Estudos do Mar, de Termo de 28
Cooperação entre a UFPR e a University of South Florida: Com base no parecer do 29
relator, professor Alzir Buffara Antunes, o Conselho Setorial APROVA por 30
unanimidade a proposta. 2) PROC. Nº 46160/03-99: Proposta de prorrogação de 31
Convênio: APROVADA a proposta de prorrogação do Convênio entre a UFPR e o IBGE 32
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística). 3) PROC. Nº 48487/03-50: 33
Proposta de Evento de Extensão: Considerando parecer do relator, o conselho 34
APROVA a realização o Evento de Extensão intitulado “Semana da Cartografia”. 4) 35
PROC. Nº 49703/03-39: Proposta do Departamento de Geografia, de Termo de 36
Cooperação entre a UFPR e o Instituto Superior Antonio Ruiz de Montoya – 37

Argentina: Com base no parecer do relator, professor Alzir Buffara Antunes, o 38
Conselho Setorial APROVA por unanimidade a proposta. 5) PROC. Nº 49709/03-15: 39
Proposta do Departamento de Geografia, de Termo de Cooperação entre a UFPR 40
e a Universidade de Columbia do Paraguai – Paraguai: Com base no parecer do 41
relator, professor Alzir Buffara Antunes, o Conselho Setorial APROVA por 42
unanimidade a proposta. 6) Definição do “Decano” do Conselho Setorial: Definidos 43
os decanos, por ordem de matrícula na UFPR, conforme segue: Professores Paulo da 44
Cunha Lana, Arnaldo Ricobom e Rubens José Nadalin. Nada mais havendo a tratar, deu-45
se por encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária, 46
lavrei a presente ata. 47